3

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:          /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Đồng Nai, ngày      tháng    năm 2020

Dự thảo
QUYẾT ĐỊNH
Ban hành quy định về mức chi sự nghiệp

 bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
__________________________________
CHỦ TỊCH UBND TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06/01/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số    /TTr-STNMT ngày    /9/2020.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Đồng Nai với các nội dung sau:

1. Phạm vi áp dụng:
Các nhiệm vụ bảo vệ môi trường (bao gồm các dự án, đề án, chương trình bảo vệ môi trường nếu có) do ngân sách nhà nước bảo đảm.

Các nhiệm vụ chi về bảo vệ môi trường thuộc các nguồn kinh phí khác (như chi từ nguồn sự nghiệp khoa học, vốn đầu tư phát triển và các nguồn vốn khác).

2. Đối tượng áp dụng:

Các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan đến việc sử dụng kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường.
3. Mức chi
Chi tiết tại phụ lục kèm theo
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh;

- Chánh, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT, TH.

	CHỦ TỊCH

PHỤ LỤC I: SẢN PHẨM GIAO NỘP

Nhiệm vụ: Đánh giá khí hậu tỉnh Đồng Nai.

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND  ngày     tháng 4 năm 2020

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai)

	STT
	Tên sản phẩm
	Đơn vị
	Số lượng
	Ghi chú

	1
	Bộ dữ liệu khí hậu, khí tượng, thuỷ văn
	Dữ liệu
	1
	Bao gồm số liệu đo đạt tại các trạm quan trắc và số liệu chi tiết hoá kịch bản BĐKH

Cung cấp đầy đủ, trực quan các thông tin, kết quả nhiệm vụ, hỗ  trợ cung cấp thông tin trên website của Sở

	2
	Báo cáo đặc điểm khí hậu tỉnh Đồng Nai
	Báo cáo chuyên đề
	03
	Thể hiện rõ xu thế biến đổi theo không gian và thời gian cho từng yếu tố khí hậu trong giai đoạn phân tích

	3
	Báo cáo đánh giá mức độ dao động, biến thiên của các yếu tố khí hậu, cực đoan khí hậu tỉnh Đồng Nai
	Báo cáo chuyên đề
	03
	Thể hiện rõ mức độ, cường độ dao động, biến thiên cho các yếu tố cực đoan khí hậu trong gian đoạn phân tích

	4
	Báo cáo đánh giá tác động biến đổi khí hậu đến thiên tai tự nhiên, tài nguyên, môi trường  tỉnh Đồng Nai
	Báo cáo chuyên đề
	03
	Định lượng rõ tác động BĐKH đến các đối tượng đánh giá trong giai đoạn phân tích

	5
	Báo cáo đánh giá tác động biến đổi khí hậu đến các hoạt động kinh tế – xã hội chủ yếu của tỉnh Đồng Nai
	Báo cáo chuyên đề
	03
	Làm rõ các tác động chính đến các ngành, lĩnh vực chủ đạo của  tỉnh trong giai đoạn phân tích và theo định hướng phát triển

	6
	Báo cáo đánh giá các giải pháp thích ứng với biến đổi khí hậu và các giải pháp giảm nhẹ phát thải khí nhà kính
	Báo cáo chuyên đề
	03
	Thể hiện rõ ưu, nhược điểm, nguyên nhân và hướng phát triển cho các giải pháp khả thi

	7
	Báo cáo đánh giá mức độ phù hợp và mức độ sử dụng các kịch bản BĐKH
	Báo cáo chuyên đề
	03
	Xác định rõ khả năng áp dụng, lồng ghép kết quả xây dựng kịch bản BĐKH

	8
	Báo cáo tổng kết nhiệm vụ
	Báo cáo tổng kết
	03
	Thể hiện đầy đủ kết quả nhiệm vụ

BIỂU DỰ TOÁN KINH PHÍ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ ĐÁNH GIÁ KHÍ HẬU TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG NAI
(Kèm theo Quyết định số          /QĐ- UBND  ngày        tháng      năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai)
PHỤ LỤC II
	STT
	Nội dung công việc
	Đơn vị tính
	Số lượng
	Định mức (VNĐ)
	Thành tiền (VNĐ)
	Ghi chú

	A
	CHI PHÍ TRỰC TIẾP

	926.582.246

	I
	Chi phi nhân công

	778.621.254

	1
	Nội dung 1: Đánh giá về đặc điểm của khí hậu tỉnh Đồng Nai; diễn biến của nhiệt độ, lượng mưa, bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, xâm nhập mặn và các hiện tượng khí hậu cực đoan như lũ, nắng nóng, hạn hán.

	197.476.405

	1.1
	Nội dung 1.1: Thu thập, đánh giá và xây dựng cơ sở dữ liệu khí tượng, thuỷ văn và biến đổi khí hậu tại các trạm quan trắc trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và các vùng lân cận (nhiệt độ trung bình, nhiệt độ cực đại, nhiệt độ cực tiểu, lượng mưa, bốc thoát hơi, số giờ nắng, độ ẩm không khí, lưu lượng dòng chảy, mực nước, xâm nhập mặn, ...)
	Công nhóm/ngày
	10
	2.821.092
	28.210.915

	1.2
	Nội dung 1.2: Phân tích xu thế và đánh giá mức độ biến thiên cho các yếu tố nhiệt độ (bao gồm nhiệt độ trung bình, nhiệt độ cực tiểu, nhiệt độ cực đại và biên độ nhiệt ngày đêm) qua các năm và giữa các tháng trong năm tại các trạm quan trắc khí tượng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
	Công nhóm/ngày
	10
	2.821.092
	28.210.915

	1.3
	Nội dung 1.3: Đánh giá đặc điểm biến đổi tổng lượng mưa năm và hai mùa theo không gian và thời gian tại các trạm đo mưa trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
	Công nhóm/ngày
	10
	2.821.092
	28.210.915

	1.4
	Nội dung 1.4: Nhận dạng, định lượng xu thế và đánh giá mức độ biến thiên cho các yếu tố khí hậu bốc thoát hơi, số giờ nắng và độ ẩm không khí theo trung bình năm và các tháng tại các trạm quan trắc khí tượng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
	Công nhóm/ngày
	5
	2.821.092
	14.105.458

	1.5
	Nội dung 1.5: Phân tích xu thế, đánh giá mức độ biến thiên cho lưu lượng dòng chảy và mực nước tại các trạm quan trắc thuỷ văn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
	Công nhóm/ngày
	10
	2.821.092
	28.210.915

	1.6
	Nội dung 1.6: Xác định, xây dựng chuỗi số liệu mưa lớn, nắng nóng và hạn hán từ cơ sở dữ liệu quan trắc các biến số khí hậu cơ bản tại khu vực tỉnh Đồng Nai
	Công nhóm/ngày
	5
	2.821.092
	14.105.458

	1.7
	Nội dung 1.7: Nhận dạng và định lượng xu thế, mức độ biến thiên cho các hiện tượng khí hậu cực đoan mưa lớn, nắng nóng và hạn hán tại khu vực tỉnh Đồng Nai
	Công nhóm/ngày
	5
	2.821.092
	14.105.458

	1.8
	Nội dung 1.8: Đánh giá diễn biến thay đổi cho các yếu tố khí hậu cực đoan như bão, áp thấp nhiệt đới, ngập lụt, xâm nhập mặn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
	Công nhóm/ngày
	15
	2.821.092
	42.316.373

	2
	Nội dung 2: Đánh giá mức độ dao động của các yếu tố khí hậu, cực trị khí hậu, các hiện tượng khí hậu cực đoan; đánh giá mức độ biến đổi của các yếu tố khí hậu và các cực trị khí hậu; những điểm khác biệt so với trung bình khí hậu của tỉnh Đồng Nai

	112.843.660

	2.1
	Nội dung 2.1: Xác định và xây dựng chuỗi số liệu cực đoan khí hậu liên quan đến yếu tố nhiệt độ dựa trên chỉ số khí hậu cực đoan và dựa trên các bách phân vị
	Công nhóm/ngày
	5
	2.821.092
	14.105.458

	2.2
	Nội dung 2.2: Phân tích, đánh giá sự dao động của yếu tố cực đoan nhiệt độ tại tỉnh Đồng Nai
	Công nhóm/ngày
	10
	2.821.092
	28.210.915

	2.3
	Nội dung 2.3: Xác định và xây dựng chuỗi số liệu cực đoan khí hậu liên quan đến yếu tố lượng mưa (bao gồm tổng lượng mưa, số ngày mưa, và lượng mưa ngày cực đại) dựa trên chỉ số khí hậu cực đoan và dựa trên các bách phân vị
	Công nhóm/ngày
	5
	2.821.092
	14.105.458

	2.4
	Nội dung 2.4: Phân tích, đánh giá mức độ dao động của các yếu tố cực đoan lượng mưa tại tỉnh Đồng Nai
	Công nhóm/ngày
	10
	2.821.092
	28.210.915

	2.5
	Nội dung 2.5: Đánh giá sự khác biệt của các yếu tố cực đoan nhiệt độ và lượng mưa qua các giai đoạn so với trung bình nhiều năm tại tỉnh Đồng Nai
	Công nhóm/ngày
	10
	2.821.092
	28.210.915

	3
	Nội dung 3: Đánh giá tác động của biến đổi khí hậu đến thiên tai gồm phạm vi, cường độ, tần suất và tính bất thường của các thiên tai khí tượng thủy văn

	84.632.745

	3.1
	Nội dung 3.1: Chi tiết hoá kịch bản biến đổi khí hậu cho các yếu tố nhiệt độ đến cuối thế kỷ 21 theo từng kịch bản phát thải khác nhau
	Công nhóm/ngày
	10
	2.821.092
	28.210.915

	3.2
	Nội dung 3.2: Chi tiết hoá kịch bản biến đổi khí hậu cho yếu tố lượng mưa đến cuối thế kỷ 21 theo từng kịch bản phát thải khác nhau
	Công nhóm/ngày
	10
	2.821.092
	28.210.915

	3.3
	Nội dung 3.3: Đánh giá tác động biến đổi khí hậu đến sự thay đổi của các yếu tố cực đoan liên quan đến nhiệt độ
	Công nhóm/ngày
	5
	2.821.092
	14.105.458

	3.4
	Nội dung 3.4: Đánh giá tác động biến đổi khí hậu đến sự thay đổi của các yếu tố cực đoan liên quan đến lượng mưa
	Công nhóm/ngày
	5
	2.821.092
	14.105.458

	4
	Nội dung 4: Đánh giá tác động của biến đổi khí hậu đến tài nguyên gồm tài nguyên nước, tài nguyên đất, tài nguyên rừng, tài nguyên biển và hải đảo, khoáng sản, năng lượng, đa dạng sinh học (theo đặc điểm của từng địa phương)

	45.137.464

	4.1
	Nội dung 4.1: Ứng dụng mô hình thuỷ văn (SWAT– Soil and Water Assessment Tool) trong mô phỏng, đánh giá tiềm năng, và đánh giá tác động biến đổi khí hậu đến tài nguyên nước mặt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
	Công nhóm/ngày
	3
	2.821.092
	8.463.275

	4.2
	Nội dung 4.2: Ứng dụng mô hình thuỷ văn (SWAT– Soil and Water Assessment Tool) trong mô phỏng, đánh giá tiềm năng, và đánh giá tác động biến đổi khí hậu đến tài nguyên nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
	Công nhóm/ngày
	3
	2.821.092
	8.463.275

	4.3
	Nội dung 4.3: Đánh giá biến động sử dụng đất qua các giai đoạn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, và đánh giá tác động biến đổi khí hậu đến quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn tỉnh
	Công nhóm/ngày
	10
	2.821.092
	28.210.915

	5
	Nội dung 5: Đánh giá tác động của biến đổi khí hậu đến môi trường, hệ sinh thái

	70.527.288

	5.1
	Nội dung 5.1: Xác định mức độ hạn hán và đánh giá tác động BĐKH đến diễn biến hạn hán tại Đồng Nai theo các kịch bản khác nhau đến cuối thế kỷ 21
	Công nhóm/ngày
	5
	2.821.092
	14.105.458

	5.2
	Nội dung 5.2: Đánh giá cường độ nắng nóng và tác động BĐKH đến diễn biến nắng nóng tại Đồng Nai theo các kịch bản khác nhau đến cuối thế kỷ 21.
	Công nhóm/ngày
	5
	2.821.092
	14.105.458

	5.3
	Nội dung 5.3: Phân tích và định lượng tác động BĐKH đến vấn đề mưa lớn tại Đồng Nai theo các kịch bản khác nhau đến cuối thế kỷ 21.
	Công nhóm/ngày
	10
	2.821.092
	28.210.915

	5.4
	Nội dung 5.4: Đánh giá diễn biến xâm nhập mặn và ngập lụt đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo các kịch bản biến đổi khí hậu.
	Công nhóm/ngày
	5
	2.821.092
	14.105.458

	6
	Nội dung 6: Đánh giá các tác động tích cực, tiêu cực, ngắn hạn, dài hạn của biến đổi khí hậu đến hoạt động kinh tế - xã hội của địa phương

	84.632.745

	6.1
	Nội dung 6.1 Rà soát, tổng hợp và đánh giá các văn bản, báo cáo, chiến lược, kế hoạch và quy hoạch liên quan đến biến đổi khí hậu qua các thời kỳ tại địa bàn tỉnh Đồng Nai (theo từng ngành, từng vùng, liên quan đến quy định kỹ thuật, chương trình thích ứng, chương trình lồng ghép, hướng dẫn sử dụng ngân sách nhà nước, ...)
	Công nhóm/ngày
	10
	2.821.092
	28.210.915

	6.2
	Nội dung 6.2: Đánh giá các tác động tích cực (ngắn hạn, dài hạn) của biến đổi khí hậu đến hoạt động kinh tế - xã hội của địa phương
	Công nhóm/ngày
	10
	2.821.092
	28.210.915

	6.3
	Nội dung 6.3: Đánh giá các tác động tiêu cực (ngắn hạn, dài hạn) của biến đổi khí hậu đến hoạt động kinh tế - xã hội của địa phương
	Công nhóm/ngày
	10
	2.821.092
	28.210.915

	7
	Nội dung 7: Đánh giá các giải pháp thích ứng với biến đổi khí hậu

	70.527.288

	7.1
	Nội dung 7.1 Thu thập và tổng hợp các giải pháp thích ứng với biến đổi khí hậu hiện nay được áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
	Công nhóm/ngày
	10
	2.821.092
	28.210.915

	7.2
	Nội dung 7.2 Phân tích đánh giá các ưu điểm, nhược điểm, nguyên nhân và giải pháp khắc phục cho các giải pháp thích ứng với biến đổi khí hậu hiện nay được áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
	Công nhóm/ngày
	10
	2.821.092
	28.210.915

	7.3
	Nội dung 7.3 Đánh giá hiệu quả của các giải pháp thích ứng với biến đổi khí hậu tới các hoạt động kinh tế – xã hội trong chiến lược, quy hoạch, kế hoạch của tỉnh Đồng Nai.
	Công nhóm/ngày
	5
	2.821.092
	14.105.458

	8
	Nội dung 8: Đánh giá các giải pháp giảm nhẹ phát thải khí nhà kính

	56.421.830

	8.1
	Nội dung 8.1 Đánh giá thực trạng áp dụng các giải pháp giảm nhẹ phát thải khí nhà kính trong chiến lược, quy hoạch, kế hoạch của tỉnh Đồng Nai
	Công nhóm/ngày
	10
	2.821.092
	28.210.915

	8.2
	Nội dung 8.2 Đánh giá hiệu quả của các giải pháp giảm nhẹ phát thải khí nhà kính tới các hoạt động kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Nai trong chiến lược, quy hoạch, kế hoạch và khả năng nhân rộng trong các giai đoạn tiếp theo
	Công nhóm/ngày
	10
	2.821.092
	28.210.915

	9
	Nội dung 9: Đánh giá mức độ phù hợp của kịch bản biến đổi khí hậu so với diễn biến thực tế của khí hậu của tỉnh Đồng Nai trong kỳ đánh giá; mức độ sử dụng kịch bản biến đổi khí hậu đối với hoạt động thích ứng biến đổi khí hậu và giảm nhẹ phát thải khí nhà kính của địa phương trong kỳ đánh giá.

	56.421.830

	9.1
	Nội dung 9.1: So sánh, đánh giá mức độ phù hợp bao gồm độ chính xác và tính bất định của kịch bản thay đổi nhiệt độ tại tỉnh Đồng Nai so với diễn biến thực tế và trong các kịch bản BĐKH khác.
	Công nhóm/ngày
	5
	2.821.092
	14.105.458

	9.2
	Nội dung 9.2: So sánh, đánh giá mức độ phù hợp bao gồm độ chính xác và tính bất định của kịch bản thay đổi lượng mưa tại tỉnh Đồng Nai so với diễn biến thực tế và trong các kịch bản BĐKH khác
	Công nhóm/ngày
	5
	2.821.092
	14.105.458

	9.3
	Nội dung 9.3: Đánh giá mức độ sử dụng và khả năng áp dụng kịch bản biến đổi khí hậu đối với hoạt động thích ứng biến đổi khí hậu và giảm nhẹ phát thải khí nhà kính của tỉnh Đồng Nai
	Công nhóm/ngày
	10
	2.821.092
	28.210.915

	II
	Lập báo cáo chuyên đề

	137.960.992

	1
	Báo cáo tổng quan về cơ sở khoa học liên quan đến đánh giá khí hậu
	báo cáo
	1
	17.245.124
	17.245.124
	Quyết định số 44/2017/QĐ-UBND ngày 30/10/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai

	2
	Báo cáo đánh giá khí hậu cho các yếu tố khí hậu, khí tượng, thuỷ văn và cực đoan khí hậu tại tỉnh Đồng Nai
	báo cáo
	1
	17.245.124
	17.245.124

	3
	Báo cáo đánh giá, mô phỏng tiềm năng tài nguyên đất và nước
	báo cáo
	1
	17.245.124
	17.245.124

	4
	Báo cáo đánh giá tác động biến đổi khí hậu
	báo cáo
	1
	17.245.124
	17.245.124

	5
	Kết quả cập nhật kịch bản biến đổi khí hậu tỉnh Đồng Nai
	báo cáo
	1
	17.245.124
	17.245.124

	6
	 Website cung cấp cơ sở dữ liệu và kết quả nhiệm vụ
	báo cáo
	1
	17.245.124
	17.245.124

	7
	Ứng dụng mô hình thuỷ văn (SWAT– Soil and Water Assessment Tool) trong mô phỏng và đánh giá tiềm năng tài nguyên nước mặt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
	báo cáo
	1
	17.245.124
	17.245.124

	8
	Ứng dụng mô hình thuỷ văn (SWAT– Soil and Water Assessment Tool) trong mô phỏng và đánh giá tiềm năng tài nguyên nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
	báo cáo
	1
	17.245.124
	17.245.124

	III
	Xây dựng báo cáo tổng kết nhiệm vụ
	Báo cáo
	1
	10.000.000
	10.000.000
	TT 02/2017/TT-BTC

	B
	CHI PHÍ CHUNG
	%
	15
	926.582.246,00
	138.987.337

	C
	CHI KHÁC

	623.200.000

	1
	Chi phí vận chuyển thu thập tài liệu (11 huyện, TP + 06 trạm trong tỉnh cả đi và về)
	chuyến
	17
	        2.100.000
	35.700.000
	Tính bình quân xe 7 chỗ, thanh toán theo thực tế

	2
	Chi phí khai thác dữ liệu khí tượng môi trường, bề mặt và thuỷ văn

	579.600.000

	3
	Chi phí hội thảo

	6.300.000

	3.1
	Người chủ trì
	Người/buổi
	1
	500.000
	500.000
	TT 02/2017/TT-BTC

	3.2
	Thư ký hội thảo
	Người/buổi
	1
	300.000
	300.000
	TT 02/2017/TT-BTC

	3.3
	Đại biểu tham dự (các Sở, ngành; UBND các huyện)
	Người/buổi
	21
	150.000
	3.150.000
	TT 02/2017/TT-BTC

	3.4
	Báo cáo tham luận
	Người/buổi
	3
	350.000
	1.050.000
	TT 02/2017/TT-BTC

	3.5
	In ấn, photo tài liệu
	Người/buổi
	26
	50.000
	1.300.000
	TT 02/2017/TT-BTC

	4
	Hội đồng nghiệm thu nhiệm vụ

	1.600.000

	4.1
	Chủ tịch hội đồng
	Người/buổi
	1
	400.000
	400.000
	TT 02/2017/TT-BTC

	4.2
	Thư ký hội đồng
	Người/buổi
	1
	200.000
	200.000
	TT 02/2017/TT-BTC

	4.3
	Thành viên hội đồng
	Người/buổi
	5
	200.000
	1.000.000
	TT 02/2017/TT-BTC

	D
	THUẾ VAT (10%)

	168.876.958

	TỔNG CỘNG (A + B+C+D)

	1.857.646.541